1

Протокол

двадцать второго заседания генеральных прокуроров

государств – членов Шанхайской организации сотрудничества

(г. Бишкек, Кыргызская Республика, 25 июля 2024 г.)

Двадцать второе заседание генеральных прокуроров

государств – членов Шанхайской организации сотрудничества (ШОС)

состоялось 25 июля 2024 г. в городе Бишкеке Кыргызской Республики.

В работе заседания приняли участие Генеральный прокурор

Республики Беларусь Андрей Швед; Дополнительный секретарь

Департамента по правовым вопросам Министерства права и юстиции

Республики Индии Раджвир Сингх Верма; Генеральный прокурор Исламской

Республики Иран Мохаммад Мовахеди Азад; Генеральный прокурор

Республики Казахстан Берик Асылов; Генеральный прокурор Верховной

народной прокуратуры Китайской Народной Республики Ин Юн;

Генеральный прокурор Кыргызской Республики Максат Асаналиев;

Генеральный атторней Исламской Республики Пакистан Мансур Усман Аван;

Генеральный  прокурор Российской Федерации Игорь Краснов; Генеральный

прокурор Республики Таджикистан Юсуф Рахмон; Генеральный прокурор

Республики Узбекистан Нигматилла Юлдашев, а также Генеральный

прокурор Азербайджанской Республики Камран Алиев; заместитель

Генерального секретаря Шанхайской организации сотрудничества Джанеш

Кейн; Директор Исполнительного комитета Региональной

антитеррористической структуры Шанхайской организации сотрудничества

Руслан Мирзаев.

Заседание генеральных прокуроров государств – членов ШОС прошло

в атмосфере открытости и доброжелательности, наполненной духом

взаимного уважения, понимания и доверия.

Главы делегаций обменялись мнениями и опытом относительно

функций и роли прокуратуры с особым акцентом на внедрение и

использование современных технологий в прокурорской деятельности.

Генеральные прокуроры государств – членов ШОС,

 руководствуясь Хартией ШОС (принята в 2002 году), Стратегией

развития ШОС до 2025 года (принята в 2015 году), Душанбинской

декларацией двадцатилетия ШОС (принята в 2021 году), Самаркандской

декларацией Совета глав государств – членов ШОС (принята в 2022 году),

Нью-Делийской декларацией Совета глав государств – членов ШОС (принята

2

в 2023 году) и Астанинской декларацией Совета глав государств – членов

ШОС (принята в 2024 году),

осознавая необходимость дальнейшей консолидации усилий и

повышения эффективности взаимодействия органов прокуратур

государств – членов ШОС;

признавая значимость и многоаспектность общих угроз и вызовов, с

которыми сталкиваются государства – члены ШОС, включая нарушения прав

человека, различные виды посягательств, совершаемых в сфере

информационных технологий, распространение экстремистского контента, и

подчеркивая значимость эффективного сотрудничества в этих вопросах;

стремясь к укреплению потенциала добрососедства и сотрудничества, а

также обмену опытом и практиками в области правоприменения и защиты

прав человека между государствами – членами ШОС,

РЕШИЛИ:

1.  Укреплять сотрудничество между прокуратурами государств –

членов ШОС в области внедрения современных технологий в прокурорскую

деятельность и их использования.

2.  Создавать необходимые условия для повышения эффективности

оказания правовой помощи по уголовным делам всех видов преступлений,

совершаемых в сфере информационных технологий, включая мониторинг и

пресечение распространения незаконного контента, защиту

конфиденциальности и персональных данных, при этом обеспечивая

соблюдение принципов и норм международного права и национального

законодательства.

3.  Продолжить обмен нормативными правовыми актами, справочными,

методическими, информационно-аналитическими, научными и иными

материалами в области противодействия правонарушениям, в том числе

преступлениям в сфере информационных технологий, содействуя

формированию общих стандартов защиты информационного пространства,

развитию правовой базы в сфере цифровой безопасности.

4.  Систематически изучать возможность применения передовых

технологий обработки данных, в том числе с использованием искусственного

интеллекта, для мониторинга и анализа потенциальных угроз, обнаружения

правонарушений и обеспечения безопасности в обществе.

5.  Развивать взаимодействие между учебными и образовательными

организациями генеральных прокуратур государств – членов ШОС, в том

3

числе с возможностью проведения регулярных тренингов, семинаров и

конференций для обмена опытом и лучшими практиками по вопросам

защиты прав человека и противодействия правонарушениям в сфере

информационных технологий.

6.  Очередное 23-е заседание генеральных прокуроров государств –

членов ШОС провести в 2025 году в Исламской Республике Пакистан.

Настоящий Протокол подписан 25 июля 2024 г. в г. Бишкеке в одном

подлинном экземпляре: на русском и китайском языках, при этом все тексты

имеют одинаковую силу.

Протокол будет передан на хранение в Секретариат ШОС, который

направит каждой стороне его заверенную копию.

Генеральный прокурор

Республики Беларусь                                                                         Андрей Швед

За Генерального атторнея

Республики Индии                    Раджвир Сингх Верма

Генеральный прокурор

Исламской Республики Иран           Мохаммад Мовахеди Азад

Генеральный прокурор

Республики Казахстан                        Берик Асылов

Генеральный прокурор

Верховной народной прокуратуры

Китайской Народной Республики                                  Ин Юн

Генеральный прокурор

Кыргызской Республики                Максат Асаналиев

Генеральный атторней

Исламской Республики Пакистан            Мансур Усман Аван

Генеральный прокурор

Российской Федерации                       Игорь Краснов

Генеральный прокурор

Республики Таджикистан                       Юсуф Рахмон

Генеральный прокурор

Республики Узбекистан                    Нигматилла Юлдашев